дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. ФИО5

Талдомский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя – заместителя Талдомского городского прокурора ФИО7, защитника - адвоката ФИО16, в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. ПМК-21, 

<

адрес>, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, судимости не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале декабря 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта альфа - пирролидиновалерофенон (синонима альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, в целях личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и противоправность своих намерений, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством закладки при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном следствии месте в городе 

<

адрес> наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон (синонима альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,83 гр., которое, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к крупному размеру.

Приобретенное указанное наркотическое средство ФИО3 стал незаконно хранить при себе в своем рюкзаке с целью дальнейшего личного употребления до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента его обнаружения и изъятия ФИО1 по Талдомскому городскому округу при проведении личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный 

<

адрес> «А».

Таким образом, ФИО3, в период с начала декабря 2020 года до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта альфа - пирролидиновалерофенон (синонима альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,83 грамма, в крупном размере.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь около 

<

адрес> «В», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, продал, то есть незаконно сбыл за 2000 рублей Свидетель №1, упакованное в два полимерных свертка альфа - пирролидиновалерофенон (синонима альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,80 грамма, которое, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к значительному размеру.

ФИО3 в суде вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся, показал, что в декабре 2020 года в 

<

адрес> он приобрел через закладку наркотическое средство для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в автосервис в мкр. Юбилейный 

<

адрес>, где продал Свидетель №1 часть приобретенного им наркотического средства за 2000 рублей. После чего его задержали сотрудники полиции, которые изъяли у него денежные средства в сумме 2000 рублей и оставшиеся свертки с наркотическим веществом, которые он хранил в своем рюкзаке для личного потребления. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждена следующими доказательствами. 

При проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, участник этого ОРМ Свидетель №1 дал свое добровольное согласие на участие в указанных мероприятиях, проводимых ДД.ММ.ГГГГ в отношении жителя Талдомского городского округа по имени ФИО4, который по имеющейся оперативной информации распространял наркотические средства. В этот день в 17 часов 50 минут Свидетель №1 в присутствии понятых был досмотрен ФИО1 полиции, каких-либо запрещенных вещей и предметов у него обнаружено не было, Свидетель №1 были вручены денежные купюры в общей сумме 2000 рублей на закупку наркотического средства, которые были предварительно отксерокопированы. В 18 часов 50 минуты Свидетель №1 в присутствии понятых добровольно выдал ФИО1 полиции два свертка из полимерного материала, пояснив, что указанные свертки им был приобретены у неизвестного мужчины по имени ФИО4. Других запрещенных вещей при Свидетель №1 обнаружено не было. В этот же день, в рамах проводимых ОРМ, ФИО1 полиции был задержан ФИО3, при котором, в ходе его личного досмотра, в карманах его одежды были обнаружены и изъяты денежные купюры в сумме 2000 рублей, врученные Свидетель №1 на закупку наркотических средств, а в его рюкзаке обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом белого цвета. (том 1, л.д. 5-23) 

Содержание, ход и результаты проведенных указанных оперативно-розыскных мероприятий, были подтверждены показаниями на предварительном следствии понятых Свидетель №8 и Свидетель №2, показания которых стороной защиты не оспаривались и были оглашены в суде с согласия сторон. (том 1, л.д. 142-144, 147-149)

Физико-химическим исследованием и заключением физико-химической экспертизы подтверждено, что содержащееся в свертках вещество, приобретенное и добровольно выданное Свидетель №1 в ходе указанных ОРМ, содержит в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон (синоним альфа-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,80 грамма. Содержащееся в свертках вещество, изъятое при личном досмотре ФИО3 содержит в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон (синоним альфа-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 1,83 грамма. 

(том 1, л.д. 43,45,161-162)

Свидетель Свидетель №1, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон (том 1, л.д. 152-154) показал, что он знаком с молодым человеком по имени ФИО4, как он узнал позже его фамилия ФИО3. В начале декабря 2020 года точную дату не помнит он встретил ФИО4, который предложил ему приобрести у него наркотическое средство. На его предложение он ответил отказом. Спустя несколько дней он снова встретил ФИО4, и тот вновь ему предложил приобрести у него наркотическое средство. Он опять ответил ему отказом. Далее он подумал и решил об этом сообщить в ФИО1 по Талдомскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в полицию и сообщил, что молодой человек по имени ФИО4 предлагает приобрести у него наркотическое средство. ФИО1 по Талдомскому городскому округу ему было предложено поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» для проверки данной информации, на что он дал свое добровольное согласие. В кабинете ФИО1 по Талдомскому городскому округу сотрудники полиции при участии двух понятых разъяснили ему о недопустимости каких-либо провокационных действиях по отношению к неизвестному мужчине по имени «ФИО4», он был предупрежден об ответственности за подстрекательство к совершению незаконного сбыта наркотических средств. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. После чего ему были вручены денежные средства на общую сумму 2000 рублей, денежные купюры были отксерокопированы. После того, как ему позвонил ФИО4, он договорился с ним встретиться в автосервисе по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Юбилейный, 

<

адрес> «В». Прибыв в автосервис под скрытым контролем сотрудников полиции и понятых, он дождался ФИО4, который передал ему два свертка из фольги, он в свою очередь передал ФИО4 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ранее ему были вручены ФИО1 полиции. После того как ФИО4 вышели из автосервиса, он в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции два свертка, которые ему сбыл ФИО4. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 164-166) показал, что с сентября 2018 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного ФИО1 по Талдомскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО1 по Талдомскому городскому округу обратился Свидетель №1, сообщивший о том, что мужчина по имени «ФИО4» на территории 

<

адрес>, предлагает приобрести у него наркотическое средство за 2000 рублей. В этот день было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение». Им совместно с ФИО1 полиции ФИО2, ФИО8, ФИО9 и Свидетель №4 были проведены соответствующие ОРМ, в рамках которых от Свидетель №1 было получено заявление о добровольном согласии на проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», ему было разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий. В присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №8 был составлен акт личного досмотра Свидетель №1 с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств и предметов. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 ничего обнаружено не было. В присутствии понятых Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюры которых были отксерокопированы. Затем Свидетель №1 позвонил мужчина по имени «ФИО4» и те договорились встретиться в автосервисе, где подрабатывает Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный 

<

адрес> «В». Спустя некоторое время он вместе с Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1 и двумя указанными приглашенными гражданами проехали до автосервиса по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Юбилейный, 

<

адрес> «В». Припарковав автомобиль, он вместе с указанными коллегами остался в нем для ведения наблюдения. Свидетель №1 с двумя приглашенными понятыми зашел в автосервис. Через некоторое время в указанный автосервис зашел мужчина, как всем стало ясно - «ФИО4». Далее, спустя некоторое, время ФИО4 вышел из данного автосервиса, после чего тот был задержан препровожден в ФИО1 по 

<

адрес> для разбирательства. В автосервисе Свидетель №1 в присутствии понятых добровольно выдал два свертка, которые ему сбыл мужчина по имени ФИО4. Были установлены полные данные мужчины, сбывшего два свертка Свидетель №1 как - ФИО3, в ходе личного досмотра которого, в присутствии понятых, в карманах его одежды были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, а в его рюкзаке свертки с порошкообразным веществом. 

(том 1, л.д. 164-166)

Аналогичные по содержанию показания дали сотрудники полиции Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №4, показания которых на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон. (том 1, л.д. 167-175)

Таким образом, суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждена приведенными в приговоре доказательствами, относимость и допустимость которых у суда не вызывает сомнений. 

Действия ФИО3 на досудебной стадии были правильно квалифицированы по совокупности преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 2 УК РФ, поскольку он совершил: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено, что указанные преступления имеют повышенную общественную опасность, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, относятся к категории тяжкого и особо тяжкого преступления, совершены умышленно. 

Из представленных сторонами сведений о личности подсудимого следует, что ФИО3, судимости не имеет, не трудоустроен, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья ФИО3 (перенесенный перелом нижней челюсти), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и считает, что наказание ФИО3 по каждому преступлению, следует назначить в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. 

При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время его нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (3 месяца 2 дня) из расчета два дня домашнего ареста за один день содержания под стражей, а всего зачесть к отбытию наказания в исправительной колонии строгого режима 1 месяц 16 дней. 

Вещественные доказательства: вещество в двух свёртках, являющееся альфа - пирролидиновалерофенон (синоним альфа-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой, 0,72 грамм, вещество в четырёх свёртках, являющееся альфа - пирролидиновалерофенон (синоним альфа-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой, 1,67 грамм, срезы ногтевых пластин пальцев правой и левой руки ФИО3, марлевый тампон с контрольным смывом, марлевый тампон со смывом пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО3 – уничтожить; мобильный телефон «Айфон» с сим картой «Теле 2» и банковскую карту «Сбербанк» - вернуть по принадлежности осужденному ФИО3; две денежные купюры достоинством 1000 рублей - вернуть в ФИО1 по Талдомскому городскому округу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате. 

Председательствующий В.В. Минаков